
令和７年４月１日現在

48 分団

0 分団

0 隊

0 部

95 班

1,430 人

1,285 人

1,275 人

10 人

1,285 人

0 人

0 人

0 人

0 人

0 人

0 人

44 人

29 人

10 人

1,231 人

0 台

0 台

95 台

2 台

0 台

年額 42,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

078-961-1119

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 兵庫県
所在地

〒651-2276

市町村名 神戸市 神戸市西区春日台５丁目１番１０号

消防団事務所管 神戸市消防局消防団支援課 電話番号（直通） 078-961-0119 FAX

メールアドレス

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.kobe.lg.jp/a16230/shoubodan.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

国家公務員

地方公務員

消防団名 神戸市西消防団

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

都道府県職員

市区町村等職員

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

神戸市行政区で最多の約247,000人が住む西区を管轄とする消防団で、きめ細か
に配置された7支団95班から構成されている。１３８キロ平方メートルの広大な地
域を管轄エリアとすることから消防署から遠隔地となる地域であっても、常に迅速
に現場へ駆けつけるべく、日頃より訓練を重ねて、全員が一丸となって災害に備
えている。

　日頃からの備えを重視して各種資機材等を安全かつ確実に使いこなせるよう継
続的に訓練を実施することで地域防災力の向上を目指しており、お互いの連携を
密にするため、毎月1回、神戸市西消防署（西消防団本部）に集合して西消防団定
例会議を開催する。ときにはタブレット端末の取り扱いの習熟を兼ねてオンライン
でのWeb会議も実施している。

　地域の特性に対応するべく、長距離送水を可能とするための連携送水技術の向
上を目指した神戸市西消防団ポンプ操法競技会を隔年で開催しており、日頃から
訓練・研修に精進する西消防団員が一堂に会してその成果を披露するとともに、
各支団消防団員としての士気高揚と高度な技術の錬磨に励んでいる。

　早期放水により火災拡大の減少及び効率的な人命救助の観点から、消防隊と
の連携による放水活動が注目される中、比較的消防隊の到着に時間を要する地
域での活動において消防団と消防隊が連携することで効果的な活動が実現でき
るように、各支団が隔年で消防署と連携訓練を実施している。

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ


