

## 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	兵庫県	所在地	〒651-2276		
市町村名	神戸市		神戸市西区春日台5丁目1番10号		
消防団事務所管	神戸市消防局消防団支援課	電話番号(直通)	078-961-0119	FAX	078-961-1119
消防団名	神戸市西消防団	メールアドレス			

ホームページURL

SNSアカウント

消防団活動事例・ PR等

組織	分団数			48	分団
	うち機能別分団数			0	分団
	方面隊数			0	隊
	部数			0	部
	班数			95	班
団員数	条例定数			1,430	人
		実員数	1,285	人	
	男性団員数			1,275	人
	女性団員数			10	人
	基本団員数			1,285	人
	大規模災害団員数			0	人
	その他の機能別団員数			0	人
職業構成別団員数	国家公務員			0	人
	地方公務員			0	人
	都道府県職員			0	人
		市区町村等職員	0	人	
	特殊法人等公務員に準ずる職員			44	人
		農協職員	29	人	
	郵政職員			10	人
		その他	1,231	人	
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			0	台
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台
	ᆥᆒ	小型動力ポンプ付積載車		95	台
	ン型が動	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		2	台
	力	カーチ引き動力ポンプ		0	台
年額	報酬額(階級:団員) 年額			42,500	円
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動	火災			8,000	円
報酬		風水害等の災害	8,000	円	

神戸市行政区で最多の約247,000人が住む西区を管轄とする消防団で、きめ細かに配置された7支団95班から構成されている。138キロ平方メートルの広大な地域を管轄エリアとすることから消防署から遠隔地となる地域であっても、常に迅速に現場へ駆けつけるべく、日頃より訓練を重ねて、全員が一丸となって災害に備えている。

https://www.city.kobe.lg.jp/a16230/shoubodan.html

日頃からの備えを重視して各種資機材等を安全かつ確実に使いこなせるよう継続的に訓練を実施することで地域防災力の向上を目指しており、お互いの連携を密にするため、毎月1回、神戸市西消防署(西消防団本部)に集合して西消防団定例会議を開催する。ときにはタブレット端末の取り扱いの習熟を兼ねてオンラインでのWeb会議も実施している。

地域の特性に対応するべく、長距離送水を可能とするための連携送水技術の向上を目指した神戸市西消防団ポンプ操法競技会を隔年で開催しており、日頃から訓練・研修に精進する西消防団員が一堂に会してその成果を披露するとともに、各支団消防団員としての士気高揚と高度な技術の錬磨に励んでいる。

早期放水により火災拡大の減少及び効率的な人命救助の観点から、消防隊との連携による放水活動が注目される中、比較的消防隊の到着に時間を要する地域での活動において消防団と消防隊が連携することで効果的な活動が実現できるように、各支団が隔年で消防署と連携訓練を実施している。

「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

<sup>※2:「</sup>年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。